
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

14.03.2023 № 108  

 
  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

 
Об итогах районного смотра-
конкурса детского творчества 
«Спасатели глазами детей»  
 

В соответствии с планом работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета на 2023 год, с целью 

формирования у обучающихся культуры безопасности 

жизнедеятельности, развития их творческих способностей, пропаганды 

безопасности жизнедеятельности и здорового образа жизни, 

популяризации профессии спасателя 17 февраля 2023 г. на базе 

государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» состоялся районный этап 

республиканского смотра-конкурса детского творчества «Спасатели 

глазами детей» (далее – смотр-конкурс). 

На смотр-конкурс было предоставлено 120 работ учащихся из 19 

учреждений образования: 75 работ в номинациях «Рисунок», «Поделка», 

«Модель пожарной аварийно-спасательной техники», «Комикс», 

«Скульптура малых форм», «Стикер-пак МЧС», «Комикс», а также 45 

письменных работ в номинациях «Сказка», «Рассказ», «Стихотворение». 

Вместе с тем, не все работы соответствовали требованиям. В 

оформлении рисунков отсутствовала жесткая основа, работы не были 

оснащены надежными петельками или ушками для подвески, стикер-паки 

не содержали пояснения к каждому стикеру. В письменных работах 

допущены пунктуационные и орфографические ошибки. Не все 

предоставленные работы соответствовали  требованиям к оформлению 

письменных работ. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В соответствии с решением жюри считать победителями смотра-

конкурса и наградить дипломами управления образования Волковысского 

районного исполнительного комитета в номинации: 

1.1. «Рисунок»:  



2 

1.1.1. возрастная категория 7 – 10 лет: 

I место – Главацкую Елизавету, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4 

г. Волковыска» («Спасатель на службе»); 

II место – Копач Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа                  

г.п. Красносельский» («Помогите»); 

II место – Гурину Викторию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4             

г. Волковыска» («Берегите лифт»); 

III место – Емельянчик Ксению, учащуюся ГУО «Верейковская 

средняя школа» («Добровольцами не рождаются, ими становятся»);  

III место – Еремич Софью, учащуюся ГУО «Гимназия № 1                           

г. Волковыска» («Помощь рядом»); 

1.1.2. возрастная категория 11 – 14 лет: 

I место – Готкович Еву, учащуюся ГУО «Средняя школа № 7            

г. Волковыска» («На тонком льду не место детским играм»);   

II место – Побудей Глафиру, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4            

г. Волковыска» («Кошкин дом»); 

II место – Седлецкую Полину, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («На тонком льду не место детским 

играм»); 

III место – Коноваленко Анну, учащуюся ГУО «Гимназия № 1             

г. Волковыска» («Чернобыль! Громом разлетелось название твоё по 

миру…»); 

III место – Гаеву Марию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 3            

г. Волковыска» («Небезопасные игры»); 

1.1.3. возрастная категория 15 – 17 лет: 

I место – Мелешко Дарью, учащуюся ГУО «Средняя школа                    

г.п. Красносельский» («Правила поведения в лесу»); 

II место – Клыбика Александра, учащегося ГУО «Гимназия № 1            

г. Волковыска» («Боевая работа пожарных в период становления 

пожарного дела»); 

III место –  Чурик Эмилию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2             

г. Волковыска» («Спасать и просто вовремя успеть!»); 

III место –  Макей Марину, учащуюся ГУО «Средняя школа             

г.п. Красносельский» («Спасём и поможем»); 

1.2. «Поделка»: 

I место – Хамицкую Алёну, учащуюся ГУО «Средняя школа                  

д. Изабелин» («170 лет пожарной службе»); 

II место – Нестерука Владислава, Калнаша Елизара, учащихся ГУО 

«Волковысский центр творчества детей и молодежи» («Старейшее 

пожарное депо г. Минска»);  

III место – Багрицевич Александру, учащуюся ГУО «Матвеевская 

средняя школа» («Не шути с электроприборами»); 



3 

III место – Дорожука Романа, учащегося ГУО Гимназия № 1                 

г. Волковыска» («Герой нашего времени»); 

1.3. «Скульптура малых форм»: 

I место – Михайлишина Михаила, учащегося ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Призвание - спасатель»); 

II место – Болдака Вадима, учащегося ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Пока он борется – мы живы»); 

III место – Малиновского Елисея, учащегося ГУО «Подоросская 

средняя школа» («Спасателям посвящается»); 

III место – Федорова Захара, учащегося ГУО Гимназия № 1                     

г. Волковыска» («Сквозь огонь и воду»); 

1.4. «Модель пожарной аварийно-спасательной техники»: 

I место – Гадона Артура, учащегося ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Вертолет будущего»); 

II место – Гавриёлка Вадима, учащегося ГУО «Подоросская средняя 

школа» («Огнеборцы»);      

II место – Коваля Арсения, Макея Никиту, учащихся ГУО 

«Подоросская средняя школа» («Воздушный спасатель МЧС»);                    

III место – Дубровку Владислава, учащегося ГУО «Средняя школа 

№ 7 г. Волковыска» («Техника на службе у спасателей-пожарных»); 

III место – Своробовича Олега, учащегося ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска» («Пожарная машина»); 

1.5. «Стикер-пак МЧС»: 

I место – Антипову Елизавету, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Всегда помни»); 

II место – Товстыгу Ксению, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Петарды и хлопушки – опасные 

игрушки»); 

III место – Вечерок Екатерину, учащуюся ГУО «Шиловичская 

средняя школа» («Это каждый должен знать»); 

1.6. «Комикс»: 

I место – Почебут Милану, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4            

г. Волковыска» («101 – служба жизни»); 

II место – Сачевичик Анастасию, учащуюся ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Берегите лифт»); 

1.7. «Сказка»: 

II место – Петкевич Надежду, учащуюся ГУО «Гимназия № 1           

г. Волковыска» («Большое переселение»); 

III место – Киевски Даниэля, учащегося ГУО «Гимназия № 1             

г. Волковыска» («Волшебная шкатулка Морского царя»); 

1.8. «Рассказ»: 



4 

I место – Филлипову Ксению, учащуюся ГУО «Гимназия № 1                

г. Волковыска» («Возьму твою боль»); 

II место – Дырынду Михаила, учащегося ГУО «Шиловичская 

средняя школа» («Добраахвотнікамі не нараджаюцца, добраахвотнікамі 

становяцца…»);  

III место – Рагозика Артема, учащегося ГУО «Средняя школа № 4             

г. Волковыска» («Время, когда мама приходит с работы»); 

1.9. «Стихотворение»: 

I место – Болдака Валентина, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2 

г.п. Россь» («Мой папа - спасатель»); 

II место – Уразбахтина Даниила, учащегося ГУО «Средняя школа            

№ 5 г. Волковыска» («Мы платим цену за беспечность»); 

II место – Полторак Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа           

№ 8 г. Волковыска» («Рубрика о лифте»); 

III место – Поуха Дениса, учащегося ГУО «Средняя школа № 3           

г. Волковыска» («Спасатели, я верю»); 

III место – Жердецкого Алексея, учащегося ГУО «Средняя школа           

№ 2 г. Волковыска» («32 строки о моем призвании»); 

III место – Новичек Снежану, учащуюся ГУО «Подоросская средняя 

школа» («Игра с огнем»).    

2. Направить работы учащихся, занявших призовые места, в Центр 

пропаганды и обучения при учреждении «Гродненское областное 

управление Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Беларусь» 

для участия в областном этапе республиканского  смотра-конкурса 

детского творчества «Спасатели глазами детей». 

3. За качественную подготовку к смотру-конкурсу премировать  в 

размере: 

1,5 базовых величин директоров ГУО «Гимназия № 1                              

г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» 

Колодинскую С.Н., «Средняя школа № 7 г. Волковыска» Бакуновича А.И., 

«Средняя школа д. Изабелин» Хломко С.Н., «Средняя школа                        

г.п. Красносельский» Крупту А.А., «Средняя школа № 2 г.п. Россь»  

Елизара Н.Г., «Волковысский центр творчества детей и молодежи»           

Кулак И.В.; 

1,0 базовой величины директоров ГУО «Средняя школа № 5              

г. Волковыска» Ковалевича Ю.Ю., «Средняя школа № 8 г. Волковыска» 

Булай Г.А., «Подоросская средняя школа» Синяка Ю.Л., «Шиловичская 

средняя школа» Хаяна Е.В.; 

0,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа № 2                 

г. Волковыска» Ботько А.В., «Средняя школа № 3 г. Волковыска»             

Лясоту  Е.В., Верейковская средняя школа» Шабат О.Е., «Матвеевская 

средняя школа» Трапчик И.В. 



5 

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр 

для обеспечения деятельности учреждений сферы образования» 

(Н.В.Войтко) выплатить премию директорам учреждений из 

премиального фонда ГУО. 

5. Рекомендовать администрации ГУО «Гимназия № 1                       

г. Волковыска»,  «Средняя школа № 2 г. Волковыска», «Средняя школа           

№ 3 г. Волковыска», «Средняя школа № 4 г. Волковыска», «Средняя 

школа № 5 г. Волковыска», «Средняя школа № 7 г .Волковыска», 

«Средняя школа № 8 г. Волковыска», Верейковская средняя школа», 

«Средняя школа д. Изабелин»,  «Средняя школа г.п. Красносельский», 

«Средняя школа № 2 г.п. Россь», «Подоросская средняя школа», 

«Шиловичская средняя школа»,  «Матвеевская средняя школа», 

«Волковысский центр творчества детей и молодёжи» морально и 

материально поощрить педагогов, подготовивших победителей смотра-

конкурса. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором воспитательной и социальной работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н. 

 

Начальник управления                                               М.Б.Семёнчик 



6 

Количественный  анализ участников районного смотра-конкурса детского творчества «Спасатели глазами детей»  

 

1.рисунок                     4. скульптура малых форм                                                               7. сказка 

2.комикс                       5. модель пожарной аварийно-спасательной техники                  8. рассказ 

3.поделка                      6. стикер-пак МЧС                                                                            9. стихотворение 

Учреждение образования Количество представленных работ по номинациям Количество призовых мест 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 Количество 

дипломов 

Гимназия №1 г.Волковыск 9  4 2 2  2 1 2 2 2 4 8 

Гимназия №2 г.Волковыск   2     1      

СШ №2 г.Волковыска 2    1    1   3 3 

СШ №3 г.Волковыска 1  1       1 4   2 2 

СШ №4 г.Волковыска 5 1   1  1 1 1 2 2 1 5 

СШ №5 г.Волковыска         2  1  1 

СШ №7 г.Волковыска 2    1     1  1 2 

СШ №8 г.Волковыска 2  1      1  1  1 

СШ г.п. Красносельский 5     1    1 1 1 3 

СШ №2 г.п. Россь        1 1 1   1 

СШ д. Изабелин 1  1       1   1 

СШ аг. Юбилейный       1  3     

Верейковская СШ 1      1  2   1 1 

Гнезновская СШ 2 1 1   1  4      

Подоросская СШ 1  1 1 2  1  2  2 2 4 

Матвеевская СШ 2  2    1  1   1 1 

Шиловичская СШ      1  1 2  1 1 2 

Субочская СШ 3        6     

Волковысский ЦТДиМ 2 1 1 2 3 2    3 5  8 

Всего работ в номинации 38 3 14 5 10 5 7 10 28 11 15 17 43 


